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MÜTERCİMİN TAKDİMİ

ŞŞaşırdım mı? Hayır, hiç şaşırmadım! Her şey tam da tahmin et-
tiğim gibi…

Uzun bir süre sosyal bilimlerle haşır neşir olduktan, epey bir ik-
tisat mürekkebi yaladıktan, ODTÜ ve Purdue’de (ABD) lisans, yüksek li-
sans ve doktora yaptıktan, kamusal ve özel kuruluşlarda çalıştıktan ve de 
çeşitli vesilelerle dünyanın 40’ı aşkın ülkesini gezip buralarda gözlemler 
yapma fırsatı bulduktan sonra ulaştığım kanaat şuydu: Bu ülke, bizim ül-
kemiz, yani Türkiye, dünyada anti-kapitalist, anti-piyasacı, devletçi, mer-
keziyetçi, müdahaleci ve korumacı damarın en kabarık olduğu ülkelerden 
biriydi. Bir tarihlerde bir eski başbakan “Komünist sistem SSCB’de yıkıldı, 
ama Türkiye’de hâlâ devam ediyor” derken ne kadar da haklıydı! Bizim sol-
cumuz da anti-kapitalistti sağcımız da; Kemalistimiz de, sosyalistimiz de, 
milliyetçimiz de, İslamcımız da. Sağdan, soldan veya ortadan, okumuş ya 
da sıradan, toplumun hemen her kesiminden önemli bir kısmımız devleti 
kutsallaştırma ve “layüs’el” bir konuma oturtma derdindeydi; İslamcı ay-
dınlarımızın önemli bir kısmı “özgürlük”ten büyük ölçüde Allah’a isyanı 
anlıyor, yine İslamcılarımızın pek çoğu kötü bir Karl Marx şakirtliğini iyi 
Müslümanlık zannediyordu.

Entellektüel iklimin bu kadar ölümüne anti-kapitalist ve anti serbest 
piyasacı olduğu bu şartlar altında bu ülkede sosyalist-komünist, merkezi 
planlamacı ve kumandacı sistem karşısında serbest piyasayı, kollektivizm 
karşısında bireyciliği, korumacılık karşısında serbest ticareti, yasakçılık 
karşısında özgürlüğü, merkeziyetçilik karşısında adem-i merkeziyetçiliği, 
devletçilik karşısında hür teşebbüs ve özel sektöre dayalı serbest piyasayı 
savunmak gerçekten zordu. Ama her şeye rağmen bu satırların yazarının 
gerek yazdığı gerekse çevirdiği kitaplar, makaleler ve de akademik-entellek-
tüel faaliyetler aracılığıyla karınca kararınca, dilinin döndüğünce, kalemi-
nin yettiğince yapmaya çalıştığı şey bu: özgürlük, bireycilik, hür teşebbüs 
ve serbest piyasayı savunmak, bunlarla ilgili ortaya atılan safsatalarla mü-
cadele etmek.

Elinizdeki eser, yukarıda değindiğim kişisel gözlemler ve buna dayalı 
olarak ileri sürdüğüm tezlerin adeta kanıtı durumunda. Kısaca, toplam 32 
ülkede “Kapitalizmi nasıl bilirsiniz?” konulu bir alan araştırması yapılmış. 
Böyle bir çalışmanın yapıldığını duyar duymaz “en anti-kapitlist ülke kesin 
Türkiye’dir” diye tahmin etmiştim. Sonuçlar geldi, baktım, aynen tahmin 
ettiğim gibiydi: dünyada anti-kapitalist duyguların en kabarık olduğu ülke 
Türkiye idi!

Eserde önce açlık, yoksulluk, eşitsizlik, iklim değişikliği, çevre tahribatı, 
savaşlar ve krizler ile kapitalizm arasında kurulan doğrusal ilişkiler ve ortaya 
atılan suçlayıcı iddiaların tarihsel gerçeklerle, olgusal gelişmeler ve rakamsal 
verilerle ne kadar uyuştuğu sorgulanıyor. Daha sonra da toplam 32 ülkede 
halkın kapitalizm ile neleri ilişkilendirdiği, serbest piyasa-devlet müdahalesi 
çatışmasında nerede durduğu ve kapitalizm ile ilgili lehte ve aleyhteki bazı 
tespitlerin hangilerine katılıp hangilerine katılmadığı konusunu irdeleyen 
kapsamlı bir alan araştırmasının sonuçlarını dikkatimize sunuyor.

Bence bugüne kadar kapitalizmin ne olup ne olmadığı, kapitalizmle il-
gili olarak ortaya atılan iddiaların gerçeklerle ne kadar örtüştüğünü en iyi 
sorgulayan eserlerden biri; anti-kapitalist safsataları ya da kapitalizm hak-
kında doğru bilinen yanlışları gayet güzel irdelemiş. Kapitalizm ve serbest 
piyasayı savunanların da, anti-kapitalistlerin de okumaları ve üzerinde dü-
şünmeleri gereken bir eser. Yazar Dr. Zitelmann’ı ve çalışma arkadaşlarını 
tebrik ediyorum.

Hakikatin hatırını herkesten ve her şeyden üstün tutanlar, gerçeğin pe-
şinde koşanlar ve sosyo-ekonomik sistemler üzerine araştırma yapıp fikir 
yürütenler için yararlı olmasını diliyorum. Metin içindeki köşeli parantezler 
anlaşılırlığı kolaylaştırmak için tarafımızdan ilave edilmiştir.

Prof. Dr. Mustafa Acar
12.12.2022

Konya

Anti-Kapitalist Safsatalar
Rainer Zitelmann
Zitelmann
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ÖNSÖZ

KKapitalizm halk arasında dünyada yanlış giden ne varsa hep-
siyle irtibatlandırılır. Sadece anti-kapitalizm siyasi dininin taraftar-
ları değil, daha birçokları için de, kelimenin bizzat kendisi nihai kö-

tülükle eşanlamlıdır. Nereye bakarsanız bakın, kapitalizmin fazla bir dostu 
veya müttefiki yok gibidir; insanlık tarihindeki en başarılı ekonomik sistem 
o olması gerçeğine rağmen üstelik.

Anti-kapitalistlerin şapkadan çıkardığı en büyük numara, içinde yaşadığı-
mız gerçek dünyada mevcut olan bir sistemi, hayallerindeki mükemmel dün-
yaya ait bir ideal ile karşılaştırmaktır; dünyada hiçbir yerde geçmişte mevcut 
olmamış, hâlihazırda da mevcut olmayan bir idealle yani. Anti-kapitalistler, 
insanların çoğunun tarih hakkında pek bir şey bilmemesi gerçeğine, bir de 
kapitalizmin ortaya çıkmasından önce atalarımızın içinde yaşadığı aşırı yok-
sulluk ve insanlık dışı koşullara bel bağlarlar. Şunu da bilirler ki, bugün insan-
ların çoğu okulda veya üniversitede hocalarından sosyalizm düzeni altında 
yaşanan acımasız ve sert koşullar hakkında çok az şey öğreneceklerdir.

Nihayet, geleceği en simsiyah renklerle boyayıp; bu yolla her sorunu ve 
krizi devletin başarısızlığına değil de, piyasada mevcut olduğu ileri sürü-
len yetersizliklere atfederler. İstisnasız bütün anti-kapitalist sistemlerin 
başarısızlıkla sonuçlanmış olması gerçeği de sosyalistlerin kabule yanaş-
madığı bir argümandır. Her zaman hazır bir cevapları da vardır üstelik; o 
“gerçek” sosyalizm değildi ki! Dahası kendilerinden emin bir şekilde üstü 
kapalı şunu da ileri sürerler: 100 yıllık başarısız sosyalist deneyimlerden 
sonra, en sonunda sosyalizmin işlemesini sağlayacak doğru reçeteyi niha-
yet bulmuşlardır.

Esas itibarıyla kapitalizm, özel mülkiyet ve rekabete dayalı, neyi ne ka-
dar üreteceklerine şirketlerin bizzat kendilerinin karar verdiği, kararlarında 
piyasanın belirlediği fiyatların kendilerine yardımcı olduğu bir ekonomik 
sistemdir. Kapitalist ekonomilerde merkezi rolleri oynayanlar, yeni ürünler 
geliştirme ve yeni piyasa fırsatları keşfetmeye hizmet eden girişimcilerdir; 

bir de kendilerinin bireysel satın alma kararlarının nihayetinde girişimcile-
rin başarı veya başarısızlığını belirlediği tüketicilerdir.1 Özü itibariyle, kapi-
talizm girişimci bir iktisadi sistemdir. Esasen, onu tarif etmek için en uygun 
terim, girişimci ekonomi olabilir.

Sosyalizm düzeninde, bunun aksine, devlet mülkiyeti baskın olup ne 
rekabet, ne de gerçek fiyatlar söz konusudur. Hepsinden önemlisi de, bu 
düzende girişimcilik yoktur. Hangi ürünlerden ne kadar üretileceğine karar 
verenler, merkezi devlet planlama yetkilileridir, özel girişimciler değil.

Ancak, bu sistemlerin hiçbiri de hiçbir yerde en saf şekliyle bulunmaz. 
Gerçekte bütün ekonomik sistemler karma sistemlerdir. Gerçek dünyada 
sosyalist sistemler altında da, sermaye mallarının ve üretim araçlarının sı-
nırlı özel mülkiyeti ve de serbest piyasa ekonomisinin izleri vardı, halen de 
var (aksi takdirde bunlar çok daha önce çökmüş olurdu). Modern kapitalist 
ülkelerde de çok sayıda sosyalizm ve planlı ekonomi unsuru bulunmaktadır 
(ki sık sık piyasa ekonomisinin işleyişini bozup, bu yüzden de onun sonuç-
larını çarpıtmaktadır).

The Power of Capitalism [Kapitalizmin Gücü] adlı kitabımda şimdi artık 
“Deney Tüpü Teorisi” adını verdiğim bir teori geliştirdim. Bir teoriden çok, 
tarihi gelişmeleri daha iyi anlamak için kullanılabilecek bir metafordur bu: 
içinde devlet ve piyasa, sosyalizm ve kapitalizm unsurları içeren bir deney 
tüpü tasavvur edin. Sonra bu deney tüpüne daha fazla piyasa ilave edin, 
aynen 1980’lerden beri Çinlilerin yaptığı gibi. Ne görürüz? Yoksullukta bir 
azalış, refahta bir artış. Yahut deney tüpüne daha fazla devlet ilave edin, 
aynen 1999’dan beri sosyalistlerin Venezuela’da yaptıkları gibi. O zaman ne 
olur? Daha fazla yoksulluk ve daha az refah.

Dünyanın her tarafında, zıtlar arasında bu mücadeleyi görürüz: Piyasaya 
karşı devlet, kapitalizme karşı sosyalizm. Bu diyalektik bir çelişki olup, bir 
ülkenin kalkınması –daha az mı daha çok mu refaha kavuştuğu– piyasa ile 
devlet arasındaki oranın gelişimine bağlıdır. 1980’ler ve 1990’larda birçok ül-
kede piyasa güçlerinin yükselişini görmüştük (Çin’de Deng Şiaoping, Büyük 
Britanya’da Margaret Thatcher, Amerika Birleşik Devletleri’nde (ABD) ise 
Ronald Reagan; İsveç’te ve –2000’li yılların başlarında– Almanya’da re-
formlar); bugün ise birçok ülkede öteki tarafın –devletin– eli güçleniyor gö-
rünmektedir. Fikirler düzeyinde de, anti-kapitalizm yeniden moda olmuş-
tur, yeni bir gazeteciler ve politikacılar kuşağının düşünüş biçimini giderek 
daha fazla bu fikirler şekillendirmektedir.

Kapitalizmin Gücü’nü tanıtmak için dünyayı turlarken, sık sık o kitapta 
ele almadığım sorularla karşılaştım, şunlar gibi mesela: Peki çevre kirliliğin-
den ne haber? Ya da: Kapitalizmde insani değerler yok olmuyor mu, nihaye-
tinde öteki her şey kâr peşinde koşmanın gölgesinde kalmıyor mu? Dahası 
demokrasi ile kapitalizm arasında temel bir çelişki yok mu yani? Nitekim 
ABD’ye baktığımızda, diye soruyor insanlar, siyasi gelişmeleri belirleyen şe-
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yin çoğunluğun oyları değil de para babaları olduğu açık değil midir? Ya, ba-
sının yazıp durduğu üzere, zengin ile fakir arasındaki sürekli olarak geniş-
leyen uçuruma ne demeli? Dahası, Google ve Facebook gibi giderek daha da 
güçlenen küresel tekelciler konusunda ne diyeceksiniz peki? Dünyanın dört 
bir yanındaki askeri çatışmalardan kapitalizmi suçlamak gerekmiyor mu? 
Almanya’daki Hitler Nasyonal Sosyalist rejimi dâhil korkunç diktatörlükleri 
o üretmedi mi? Nihayet, kapitalizmle ilgili şüpheleri olan ya da ondan büs-
bütün umudunu kesmiş insanlar soruyor: Kapitalizmin alternatiflerini de-
nemeli değil miyiz? İşte, bunlar bu kitapta ele alacağım sorulardan bazıları.

İzleyen bölümleri okudukça çok geçmeden fark edeceksiniz ki, teorik 
bir düzeyde tartışmıyorum. Kapitalizm karşıtları teorileri tartışmaya ba-
yılırlar; zira bilirler ki kavramsal tartışmalarda kimin haklı kimin haksız 
olduğuna karar vermek her zaman o kadar kolay değildir; bir de bunlar so-
yutlamanın zirvelerinde gezinmekten hoşlanırlar. Ancak, çoğu insan için, 
teoriler ve soyut ekonomik modeller fazlasıyla soyuttur ve anlaması zordur. 
İlk sakınca budur. İkincisi, daha da ciddi bir meseledir: Bazı teoriler ayartı-
cıdır, çünkü bildiğimizi sandığımız şeyle, dünya hakkındaki önyargılarımız-
la tutarlıdır. Şayet bunlar insicamlı, alımlı bir şekilde formüle edilmiş, iyi 
sunulmuş, hepsinden önemlisi de, hâlihazırda bildiğimizi düşündüğümüz 
şeyle de tutarlıysa, büyük bir cazibe sergilerler. Kanaatimce bir teorinin 
üzerine bina edildiği olguların gerçekten doğru olup olmadıklarının önce 
aslını öğrenmek daha önemlidir. Anti-kapitalistlerin desteklediği teorilerle 
ilgili hassas nokta işte budur: Tarihsel gerçeklerle uyumlu değildirler, sade-
ce dünya hakkındaki önyargılarımızı pekiştirirler, o kadar.

Bazı kapitalizm savunucuları da ekonomik modelleri tartışmayı sever-
ler. Benim bununla bir alıp veremediğim yok, bu tür modellerin gerekçeleri 
de vardır zaten. Ancak, kimin haklı olduğuna karar vermeden önce, teorik 
modeller üzerine bir münakaşaya girmektense tarihsel olguları tartışmanın 
çok daha anlamlı olduğunu düşünüyorum.

Bu kitapta, şu yaklaşımı benimsedim: Kısım I’de, kapitalizme karşı sü-
rekli yöneltilip duran iddialar üzerinde detaylı olarak duruyorum. Ortanca 
bölüm olan Kısım II’de, kapitalizmin alternatifleri konusunu ele alıyorum. 
Sosyalizm kâğıt üzerinde her zaman iyi görünür; ama o kâğıt bir tarih kita-
bında olursa, o zaman başka tabii.

Bu kitabın üçüncü bölümü olan Kısım III’te kapitalizmin popüler algı-
ları ele alınmaktadır. Steven Pinker’in Enlightenment Now! [Aydınlanma, 
Hemen Şimdi!] veya Hans Rosling’in Factfulness? [Olgusal Gerçekçilik mi?] 
adlı eserlerini belki de okumuşsunuzdur. Bu kitaplar beni büyülemiştir, çün-
kü çoğu insanın geçmişte her şeyin daha iyi olduğuna ve de bütün dünyanın 
giderek bozulduğuna inanırken ne kadar da yanıldıklarını kanıtlamaktadır-
lar. Alan araştırması verileri insanların etrafındaki dünyayı nasıl algıladığı 
ile gerçekler arasında çarpıcı bir çelişki olduğunu ortaya koymaktadır. Aynı 

şey insanların kapitalizm konusundaki görüşleri için de geçerlidir: bir yanda 
tarihi ve iktisadi gerçekler ile diğer yanda insanların algıları arasında keskin 
bir sapma söz konusudur. Bunu biliyorum, çünkü [daha önce yapılan] geniş 
kapsamlı bir uluslararası projede 14 ülkede insanlara kapitalizm hakkında 
ne düşündüklerini sormuştum.

Bu kitabın en başta gelen amacı, öteki bilim insanlarıyla kavgaya tutuş-
mak değil, ama kapitalizm hakkındaki popüler görüşlere meydan okumaktır. 
Bununla birlikte, bazı bölümlerde –Thomas Piketty, Naomi Klein ve Noam 
Chomsky gibi– tanınmış birçok anti-kapitalist entellektüel tarafından ileri 
sürülen veya kapitalizm karşıtı bilim adamlarının yazdığı kitaplar ve makale-
lerde dile getirilen argümanları doğrudan ele alıyorum. Bunu özellikle, onla-
rın tezlerinin genel kamuoyunun geniş kesimleri tarafından şimdilerde kabul 
gördüğüne inandığım durumda yapıyorum. Hiç kuşkusuz, anti-kapitalist gö-
rüşlere sahip insanların çoğu, Karl Marx ya da kapitalizmin modern eleştir-
menlerinin çalışmalarını hiçbir zaman okumamıştır. Ancak bunların –medya, 
üniversiteler ve okulların dillendirdiği– tezlerinin birçoğu genel kamuoyu bi-
lincinde yer bulmuş, hatta –en azından kısmen– genel geçer bilgi olarak kabul 
görmüştür, bunların çok sayıda yanlışı olmasına rağmen.

Şunu da göreceksiniz ki, her ne kadar bu tezlerin bazıları (örneğin tüke-
tim eleştirisi) oldukça yeni ve inovatif görünebilirse de, aslında bunlar çok 
eskidir. Tüketimcilik karşıtlığını desteklemek için ileri sürülen argümanlar 
zamanla değişebiliyor. Nitekim zaman zaman bu hareket kültürün tahri-
binden endişelenmiş, o zaman “yabancılaşmış tüketim” tehlikesi öne sürül-
müştü, şimdi ise iklim değişikliği öne sürülmektedir; ancak boy hedefi her 
zaman aynı kalmıştır: kapitalizm. Tüketim karşıtlarının sürekli değişen akıl 
yürütmeleri, yapılan gerekçelendirmenin asıl hedef kadar önemli olmadığı-
nı düşündürmektedir. Hatta Naomi Klein de dâhil bazı anti-kapitalistler, 
iklim değişikliği gibi meselelerle, yalnızca –öteki her şeyden daha fazla nef-
ret ettikleri– kapitalizme karşı verdikleri kavgada bunun yeni ve etkili bir 
silah olduğunu keşfedince ilgilenmeye başladıklarını açıkça itiraf etmiştir.

Eleştirmenler muhtemelen beni “tek taraflı” olmakla suçlayacaktır. 
Bunun sebebi bu kitapta takdim ettiğim olgular ve argümanların büyük 
bir kısmının, çoğu insanın dünya hakkında inanmaya başladığı “gerçek-
ler”in çoğuna meydan okuyacak olmasıdır. Ayrıca medyanın geniş kesim-
lerinin pazarladığı anlatıya da aykırı düşecektir bu. (Bu konuya birazdan 
döneceğim.)

İşte bunun içindir ki, bu kitabı okumanın bir önşartı, dünya görüşünüze 
meydan okuyabilecek gerçeklere açık olmaktır. Uluslararası alan araştırma-
mızda, 32 ülkede katılımcılara kapitalizm hakkındaki görüşlerinin doğru-
sunu öğrenmek üzere 18 ifade takdim ettik. Üzerinde pek uzlaşma sağlan-
mayan ifadelerden biri, kapitalizmin dünya genelinde birçok ülkede sıradan 
insanlar için yaşam koşullarını iyileştirdiğiydi; katılımcıların çok daha faz-
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lası açlık ve yoksulluğun sorumlusunun kapitalizm olduğuna inanmaktay-
dı. Oysa bu kitabın 1. Bölümü’nde sunduğum rakamsal veriler açıkça bunun 
tam zıddını göstermektedir.

Ancak açlık ve yoksullukla ilgili olarak, ne yazık ki olgu-temelli bir tartış-
ma yapmak çok zordur. Bir konu ne kadar duygu yüklüyse, insanlar kendi 
görüşleriyle çelişen gözleme dayalı [empirik] verileri kabule o oranda daha 
az istekli oluyorlar, bilimsel deneyler ve araştırmaların tekrar tekrar teyit 
etmiş olduğu bir gerçektir bu.

Son otuz yıl boyunca yapılan, neredeyse birbirinin aynısı temsili araş-
tırmalar dizisinde, araştırmacılar katılımcılara üzerinde bir resim ve bir ko-
nuşma balonu bulunan bir kâğıt parçası verip bir soru sormuşlardır. “Şimdi 
size geçen gün bir panel toplantısında yaşanmış bir olayı anlatmak istiyo-
rum. (Tartışma konusu olarak genetik mühendisliği, iklim değişikliği, nük-
leer enerji, hava kirliliği vb. gibi hepsi de duygusal yönden kutuplaştırıcı 
çeşitli konular sıralanır). Uzmanlar riskler ve o alandaki son gelişmelerden 
bahsediyordu. Dinleyicilerden biri aniden ayağa fırlayıp panelistler ve izle-
yicilere bir şeyler haykırdı.” Daha sonra araştırmacılar katılımcılara kâğıt 
üzerindeki kişi ve konuşma balonuna bakmasını istediler; balonda şu sözler 
yer alıyordu: “Bu rakamlardan ve istatistiklerden bana ne? Burada insanlı-
ğın ve gezegenimizin varlığını sürdürmesi tehlikedeyken, nasıl oluyor da bu 
kadar soğukkanlılıkla konuşabiliyorsunuz siz?” Konuşma balonunun altın-
da bir soru vardı: “Ne dersiniz, sizce bu kişi haklı mı haksız mı?” Bu soru 27 
yıl boyunca 15 farklı temsili alan araştırmasında hayli duygusal ve ihtilaflı 
çeşitli konularda tekrar tekrar sorulmuştu. Katılımcıların çoğu ayağa fırla-
yıp söz kesen, olgularla ilgilenmeyen bu kişiyle her defasında hemfikirdi. 
Ortalama olarak yüzde 54,8’lik çoğunluk olgulara direnen söz kesici kişi 
haklıydı derken, bu görüşe katılmayanların oranı sadece yüzde 23,4 idi.2

Bu kitabı yazarken ben kesinlikle yapay bir “merkezci” pozisyon benim-
semekle ya da olgular tartışmasız biçimde ortadayken çok sayıda insanın 
yanlış görüşlerini bağdaştırmakla ilgilenmiyorum. Bunların ışığında, kapi-
talizmi kınamak için yazılmış yüzlerce kitap ortadayken, onu savunan bir 
kitap yazmanın da kesinlikle yanlış bir tarafı olamaz. Yargıya intikal etmiş 
olan her davada, davalının bir savunma avukatı bulundurmasına her zaman 
izin verilir. Yargıç –ki bu durumda o sen oluyorsun sevgili okuyucu– bütün 
gerçekler [deliller] ortaya konduktan sonra ancak bir karara varır. Bizim du-
rumumuzda da söz konusu deliller kapitalizm lehine olan olgusal gerçekle-
ri içerir. Savunmanın olmadığı, savcı ile hâkimin işbirliği içinde olduğu bir 
duruşma göstermelik bir duruşmadır. Ne yazık ki, kapitalizm konusundaki 
tartışma çoğu zaman adil bir yargılamadan ziyade, göstermelik bir duruş-
mayı andırmaktadır.

Pekin Üniversitesi’nden tanınmış bir iktisatçı olan dostum Professor 
Weiying Zhang’ın piyasa ekonomisini savunmak için kullandığı açık ve ba-

sit terimlerden çok etkilendim. Bu kitaba da dâhil ettiğim makaleyi, 266. 
sayfada bulacaksınız. Kapitalizm konusunu henüz herhangi bir derinlikte 
araştırmamış olan okuyuculara, en sona saklamak yerine, –bu önsözü biti-
rir bitirmez– önce söz konusu bölümü okumalarını tavsiye ederim.

Nihayet, bu kitapla ilgili teşvik ve eleştirel yorumlarıyla bana yardım-
cı olan bilim adamları ve dostlara teşekkür etmek isterim. Bazıları tekil 
bölümleri, bazılarıysa bütün taslağı okumuşlardır. Prof. Jörg Baberowski, 
Dr. Daniel Bultmann, Prof. Jürgen W. Falter, Prof. Thomas Hecken, Dr. 
Christian Hiller von Gaertringen, Dr. Helmut Knepel, Prof. Eckhard Jesse, 
Prof. Hans Mathias Kepplinger, Prof. Wolfgang König, Dr. Gerd Kommer, 
Prof. Stefan Kooths, Prof. Wolfgang Michalka, Reinhard Mohr, Dr. Kristian 
Niemietz, Prof. Werner Plumpe, Prof. Martin Rhonheimer, Prof. Walter 
Scheidel, Prof. Hermann Simon, Prof. Frank Trentmann, Prof. Bernd-
Jürgen Wendt, and Prof. Erich Weede’ye teşekkür ederim.

Özel olarak, aylar boyunca uluslararası araştırma projesini yürüten 
Allensbach Enstitüsü’nden Dr. Thomas Petersen’e, bir de bu kitabın der-
lenmesinde yine yeteneklerini ustalıkla konuşturan dostum Ansgar Graw’a 
teşekkür ederim.
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11
“KAPİTALİZM AÇLIK VE YOKSULLUĞUN 

SORUMLUSUDUR”

KKapitalizm sık sık dünyadaki açlık ve yoksulluk dolayısıyla 
suçlanır. Siz ne dersiniz? Yoksulluk içinde yaşayan küresel nüfusun 
[toplam nüfus içindeki] payı son birkaç on yılda azalmış mıdır, art-

mış mıdır, yoksa aynı mı kalmıştır?
2016 yılında, 24 ülkede 26.000 kişiye son 20 yılda mutlak yoksulluğun 

büyümesi hakkındaki görüşleri soruldu. Katılımcıların yalnızca yüzde 13’ü 
yoksulluk oranının azalmış olduğuna inanıyordu. Aksine, yüzde 70’i yok-
sulluk oranının artmış olduğu kanısındaydı. Bu yanlış algı ise sanayileşmiş 
ülkelerde özellikle güçlüydü: Almanya’da örneğin, katılımcıların sadece yüz-
de 8’i dünyada mutlak yoksulluk içinde yaşayan insanların oranının düş-
müş olduğuna inanıyordu. Ipsos MORI şirketi tarafından 2017’de yapılan 
bir çalışma da benzer bir sonuca varıyordu. Bu doğrultuda, kendisiyle gö-
rüşülen Çinlilerin yüzde 49’una karşılık, Almanya’daki katılımcıların sadece 
yüzde 11’i küresel düzeyde mutlak yoksulluğun azalmış olduğu kanısınday-
dı.3 Mutlak yoksulluk, zorunlu mallar ve hizmetler içeren bir sepetin ma-
liyetine kıyasla tanımlanır. Bu mal sepetini edinemeyen herkes “mutlak” 
anlamda yoksul olarak kabul edilir.4

Kapitalizm ortaya çıkmadan önce, dünyadaki insanların çoğu aşırı yok-
sulluk içinde yaşıyordu. 1820’de dünya nüfusunun yaklaşık yüzde 90’ı mut-
lak yoksulluk sınırları içinde yaşamaktaydı. Bugünse bu rakam yüzde 10’un 
altındadır. Çok daha çarpıcı olanı şudur: Son on yıllarda, Çin ve öteki ül-
kelerde komünizmin sona ermesinden beri, yoksulluktaki azalma insanlık 
tarihinin daha önce hiçbir döneminde örneği görülmemiş bir hıza ulaşmış-
tır. 1981 yılında mutlak yoksulluk oranı yüzde 42,7 idi; 2000 yılı itibariyle 
yüzde 27,8’e düşmüş olan oran, 2021’de yüzde 10’un altında idi.5

Asıl hayati önem taşıyanı da, onlarca yıldır devam eden işte bu ana eği-
limdir. Bu verileri derleyen Dünya Bankası’nın başlangıçtaki beklentilerinin 
aksine, yoksulluğun son birkaç yılda yeniden yükselmiş olduğu doğrudur. 

KISIM I

EN BÜYÜK 
10 ANTI-KAPITALIST SAFSATA
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Fakat bu büyük ölçüde küresel Covid-19 pandemisinin bir sonucu olup, fa-
kirliğin zaten yüksek olduğu ülkelerde durumu daha da kötüleştirmiştir.

Başka bazı uzun dönemli eğilimler de cesaret vericidir. Örneğin, dünya 
çapında çocuk işgücü kapsamındaki çocukların sayısı önemli oranda azal-
mış olup, 2000 yılındaki 246 milyondan, yirmi yıl sonra 2020’de 160 mil-
yona düşmüştür.6 Üstelik bu azalma, dünya nüfusunun aynı dönemde 6,1 
milyardan 7,8 milyara yükselmiş olmasına rağmen gerçekleşmiştir.

Yoksulluk meselesini anlamak için tarihe bakmamız gerekir. Birçok 
insan küresel yoksulluk ve açlığın temel nedeninin kapitalizm olduğuna 
inanmaktadır. Kapitalist öncesi dönemle ilgili tamamen gerçekdışı bir izle-
nimleri vardır. Progress’in [İlerleme] yazarı Johan Norberg’in bizzat kendisi 
gençliğinde bir anti-kapitalist idi. Ancak, Sanayi Devrimi’nden önce insan-
ların hangi koşullarda yaşadığı konusu üzerinde gerçekten hiç düşünmedi-
ğini kendisi itiraf etmektedir: “Bunu daha çok kırsal bölgelere kısa bir mo-
dern gezinti açısından düşünmüştüm.”7 Tanınmış sol kanat siyasetçi Sahra 
Wagenknecht de Die Selbstgerechten [Kendini Beğenmiş] adlı kitabında, 
kapitalizmden önce halkın “kuşkusuz güçlük içinde yaşadığı”nı yazmakta, 
ama bu koşulları kapitalizme kıyasla “tam bir huzur içinde, birbiriyle bü-
tünleşik topluluklardan oluşan çok daha sakin, doğa dostu hayat”a katkı 
sunduğu gerekçesiyle yüceltmektedir.8

İngiltere’de işçi sınıfının yaşam koşulları üzerine kaleme aldığı meşhur 
eserinde Friedrich Engels erken dönem kapitalizmi altında çalışma koşulla-
rını en sert ifadelerle açıkça suçlamış ve makine işçiliği ve kapitalizm gelip 
de bu güzel hayatı mahvetmeden önce gündelikçilerin hayatına dair cennet 
gibi huzurlu bir tablo çizmiştir: “Böylelikle işçiler oldukça rahattılar; tam bir 
dindarlık ve dürüstlükle, huzur içinde yaşıyorlardı. Maddi durumları da ardıl-
larından [haleflerinden] çok daha iyiydi. Ölesiye çalışmaya ihtiyaçları yoktu, 
sadece istedikleri kadar çalışıyorlar ve yine de yeterli kazanç elde ediyorlardı. 
Bahçede ve tarlada sağlıkları için yararlı olabilecek bir iş yapabilmek için boş 
zamanları vardı. Komşularının eğlencelerine ve oyunlarına katılabiliyorlardı, 
Bütün bu oyunlar –bowling, kriket, futbol vb.– onların fiziksel sıhhatlerine 
ve kuvvetli olmalarına katkıda bulunuyordu. Dış görünüşleri köylü komşula-
rından çok farklı değildi; çoğunlukla güçlü, sağlam yapılı insanlardı. Çocukları 
temiz köy havasıyla büyür ve arasıra ebeveynlerine yardımcı olurlardı. Onlar 
için sekiz ya da on iki saatlik çalışma söz konusu bile değildi.”9

Engels şöyle devam eder: “Bunlar ‘saygıdeğer insanlar,’ iyi kocalar ve ba-
balardı. Ahlâki bir yaşam sürerlerdi, çünkü etraflarında meyhane ya da ge-
nelev gibi onları ahlâksızlığa sevk edecek bir şey yoktu. Ara sıra uğradıkları 
ve susuzluklarını giderdikleri hanın sahibi de saygıdeğer bir insan, çoğun-
lukla düzenli hayatı, iyi birası ve her gün erkenden kalkmasıyla övünen bir 
çiftçiydi. Çocukları bütün gün evin içindeydi ve onları Tanrı korkusuyla ita-
atkâr insanlar olarak büyütürlerdi…” “Gençler ideal bir basitlik içinde,” diye 

yazıyor Engels, “evlenene dek oyun arkadaşlarıyla samimiyetlerini koruya-
rak büyürlerdi.” Engels’in üzerinde durduğu tek olumsuz nokta ise şudur: 
“Ancak entellektüel olarak tamamen ölüydüler. Sadece küçük özel çıkarları, 
tezgâhları ve bahçeleri için yaşarlar ve kendi ufuklarının dışında hiçbir şeyi, 
insanlığı silip süpürmekte olan güçlü bir hareketi bile bilmezlerdi. Bu inzivai 
hayatlarında çok rahattılar ve Sanayi Devrimi gerçekleşmeseydi insanlığa 
hiç yaraşmayan bu romantik ataerkil yaşantıdan asla ayrılmayacaklardı.”10

Bu ve buna benzer romantikleştirilmiş tasvirlerle, birçok insanın pre-ka-
pitalist [kapitalist öncesi] zamanlarda hayata dair sahip olduğu imaj inanıl-
mayacak ölçüde yüceltilmiştir. O halde gelin 1820 öncesi yıllar ve asırlara 
gidip pre-kapitalist döneme daha objektif olarak bir göz atalım.

Yoksulluğa hiçbir şekilde kapitalizm sebep olmamıştır; yoksulluk çok 
daha öncesinde var olmuş ve binlerce yıl insanların hayatını şekillendir-
mişti. Yoksulluğun nedenleri yoktur; refahın nedenleri vardır. Tanınmış 
Fransız tarihçi Fernand Braudel, 15. ile 18. Yüzyıllar arasının toplumsal 
tarihi üzerine yazılmış en muteber eserlerden biri olan, Civilization and 
Capitalism [Medeniyet ve Kapitalizm] adlı kitabında, nispeten daha iyi du-
rumdaki Avrupa’da bile o dönemde sürekli depresyonlar ve kıtlıklar görül-
düğünü yazmıştır. Tahıl verimi o kadar kötü durumdaydı ki, arka arkaya iki 
kötü hasat dönemi demek felaket demekti.11 Daha o zaman da ayrıcalıklı 
bir ülke olan Fransa’da bile, 17. Yüzyıl’da 11, 18. Yüzyıl’da ise 16 yaygın 
kıtlık olmuştu. Braudel’in de belirttiği üzere, bu hesaplamaların fazlasıyla 
iyimser olması muhtemeldir. Avrupa’nın bütün devletleri de aynı durum-
daydı. Örneğin, gerek şehirler ve gerekse kırsalı devamlı olarak açlığın kasıp 
kavurduğu Almanya’da, bir kıtlığı öteki takip etmiştir.

Pekçok insan açlık ve yoksulluğa sebep olan şeyin sanayileşme ve kent-
leşme olduğuna inanmaktadır. Oysa Braudel kırsalda yaşayan insanların 
zaman zaman daha da büyük ızdırap çektiğini yazmaktadır: “Köylüler ta-
cirlere, kasabalara ve soylulara bağımlı bir durumda yaşıyorlardı, kendile-
rine ait kaynakları hemen hemen hiç yoktu. Kıtlık halinde biraraya gelip 
sokaklarında dilendikleri kasabalara yönelmekten başka çareleri yoktu. ... 
Kasabalar çok geçmeden bu düzenli işgallere karşı kendilerini korumak du-
rumunda kaldılar; ki işgalciler sadece çevre bölgelerden gelen dilenciler de-
ğildi, bazen de çok uzak kırlardan gelen belirgin fakir ordularıydı.”12

Şehirlerde koşullar genel olarak kırsaldan daha kötü olmuş olsa, milyon-
larca insan şehirlere akın etmezdi. Alman iktisat tarihçisi Werner Plumpe 
şunu yazmaktadır: “Proletaryayı yaratan, gelişen ticaret ve sanayiler değil-
di; daha ziyade, proletaryanın ortaya çıkmasının yegane sebebi, çoğunlukla 
kırsalda olmak üzere yaygın bir eksik istihdam olmasıydı... Esasen, sanayi-
leşme çok sayıda insanın yapısal eksik istihdam ve yoksulluktan kaçıp en-
düstriyel işgücü olarak hayatta kalmasına yardım ediyordu. ... Kapitalizm, 
işin gerçeği, kaybedecek abartmasız hiçbir şeyi olmayıp kazanacak çok şeyi 
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olan yoksul bir nüfus ile karşı karşıyaydı.”13

Elbette ki bu sadece şehirlerde iş bulan ve fiilen çalışabilen insanlar için 
geçerliydi. Öteki herkes için, akıbet acımasızdı. Paris’te, hastalar ve sakatlar 
daima hastanelere konur, çalışabilecek durumda olanlar beraberce çiftler 
halinde zincirlere bağlanır ve zor, iğrenç ve şehrin bitmek bilmeyen kanali-
zasyon borularını temizleme işinde çalıştırılırlardı.14

Açlık, birçok ülkede en büyük sorunlardan biriydi. Finlandiya’da, 
1696/97’de büyük çaplı bir kıtlık olmuş, tahminlere göre nüfusun dörtte 
biri ila üçte biri ölmüştü. Batı Avrupa’da da, insanlar çoğunlukla acımasız 
koşullar altında yaşıyordu. 1662’de, Burgundy Delegeleri krala “bu yıl kıtlık 
bölgenizde on binden fazla aileyi yok etmiş, sakinlerin üçte birini de, duru-
mu iyi şehirlerde bile yabani bitkileri yemek zorunda bırakmıştır” şeklinde 
rapor verirken, bir vakanüvis [tarihçi] de şunu ilave etmektedir: “Bazı in-
sanlar insan eti yemişlerdir.”15

İnsanların yediği şeyler arasında yulaf lapası, tirit ve düşük kaliteli un-
dan yapılma ekmek bulunuyordu, bunlar da sadece ayda ya da iki ayda bir 
pişiriliyor, hemen her zaman küfleniyor ve o kadar sert oluyordu ki, bazı 
bölgelerde bunlar ancak balta ile kesilebiliyordu.16 İnsanların çoğu, şehirler-
de bile günde 2.000 kalori ile yaşamak zorunda kalıyor, aldıkları kalorinin 
yüzde 60’tan epey fazla bir kısmı da karbonhidratlı gıdalardan geliyordu.17 
Tipik olarak, yemek demek bir ömür boyu ekmek, daha çok ekmek ve un 
çorbası tüketmek demekti.18 Ekmek tüketimi kırsal nüfus ve çalışan sını-
fın alt katmanları arasında özellikle yüksekti. Le Grand d’Aussy’ye göre, 
1782’de Fransa’da çalışan bir adam ya da bir köylü günde iki veya üç libre [1 
libre=454 gr] ekmek yiyor, “fakat yiyecek başka bir şeyi olmayan insanlar bu 
kadarını da tüketemiyordu.”19

O zamanlarda insanlar cılız ve ufak yapılıydı; tarih boyunca insan vücu-
du yetersiz kalori alımına kendini adapte etmiştir. Angus Deaton, The Great 
Awakening [Büyük Uyanış] adlı kitabında “18. Yüzyıl’ın küçük işçileri, bilfiil 
beslenmeyle ilgili bir tuzağa hapsedilmiş durumdaydı; çok kazanamıyorlar-
dı çünkü fiziksel olarak son derece zayıftılar; yeterince de yiyemiyorlardı, 
çünkü iş olmayınca yiyecek almaya paraları da yoktu.”20 Bazıları hayatın 
son derece yavaş olduğu ahenk içindeki o pre-kapitalist koşulları göklere 
çıkarır, oysa bu yavaşlık büyük ölçüde daimi kötü beslenmeden kaynaklı fi-
ziksel zayıflığın bir sonucuydu.21 Tahminlere göre 200 yıl önce, İngiltere ve 
Fransa nüfusunun yaklaşık yüzde 20’si çalışmaktan acizdi. “En iyi durumda 
her gün birkaç saatlik bir yürüyüşe yetecek enerjileri vardı ki, bu da onların 
çoğunu bir dilenci hayatına mahkûm ediyordu.”22

1754’te, bir İngiliz yazar şöyle diyordu: “Hali vakti yerinde olmayı geç-
tik, Fransa’da köylülerin kıt kanaat geçinmek için gerekli şeyleri bile yok-
tur; bunlar daha kırkına varmadan çökmeye başlayan bir insan türüdür… 
Fransız işçilerine gelince, tek başına dış görünüşleri bile bedenlerinin yıp-

ranıp bozulduğunu ortaya koymaktadır.”23 Öteki Avrupa ülkelerinde de du-
rum buna benzerdi. Braudel diyor ki: “O halde tartıştığımız biyolojik eski 
rejimi (1789 öncesi dönem) oluşturan gerçekler şunlardı: kabaca doğum 
sayısına denk olan bir ölüm sayısı; çok yüksek bir bebek ölüm oranı, kıtlık; 
kronik yetersiz beslenme; bir de korkunç salgınlar.” Hatta bazı dönemlerde, 
doğan bebeklerden bile daha çok sayıda insan ölüyordu.24 İnsanların “malı 
mülkü” birkaç iptidai nesneyle sınırlıydı, çağdaş resim tablolarında görül-
düğü üzere: birkaç dışkı, bir oturak ve masa görevi gören bir fıçı.25

İnsanlar yaşadıkları gibi de ölüyorlardı. Paris’ten gelen bir rapor diyor-
du ki, ölüler çuval bezine dürülüp dikiliyor ve başkentin hemen dışındaki 
Clamart’ta bir fakir mezarına fırlatılıp atılıyordu; sonra da bunların üzer-
lerine sönmemiş kireç serpiliyordu. Fakirlerin cenaze töreninde görüp gö-
rülecek yegâne şey, “Çamura batmış bir papaz, bir çan, bir de haç” idi. Bu 
uğurlamanın öncesinde sizi bekleyen manzara da, 5.000 ila 6.000 hastaya 
sadece 1.200 yatağın düştüğü, dolayısıyla da “Yeni gelenlerin, ölmekte olan 
biri ile bir cesedin yanıbaşında bir yere yatırıldığı fakirhanenin [huzurevi-
nin] tarifsiz derecede kötü koşullarıydı.”26

İnsanların hayatlarının gerçeğini bu kadar ayrıntılı şekilde tasvir etme-
min nedeni, dünya nüfusunun yüzde 90’ının aşırı yoksulluk içinde olması-
nın ne demek olduğunu göstermektir. Dünyanın öteki bölgelerinde insanlar 
batı Avrupa’da yaşayan halklardan bile daha kötü koşullar altında yaşıyordu. 
Tanınmış İngiliz iktisatçı Angus Maddison uzun dönemde iktisadi büyüme 
ve gelişmenin belgelendirilmesi üzerinde uzmanlaşmıştır. Bir seri hayli kar-
maşık hesaplamalara dayanarak, dünyadaki başlıca ekonomilerin tarihsel 
kişi başına gayrisafi yurtiçi hâsılasını (GSYH) tahmin etmiştir. 1820’de bu 
rakam, şu ana kadar bu bölümde odaklandığımız bölge olan batı Avrupa’da 
1.202 uluslararası dolarına27 ulaşıyordu. Maddison’a göre, kişi başına GSYH 
Kuzey Amerika, Avustralya ve Yeni Zelanda gibi öteki batılı ülkelerde de 
benzer bir seviyede bulunuyordu. Ancak dünyanın geri kalan bölümünde 
1820 yılında kişi başına düşen GSYH sadece 580 uluslararası dolar, yani 
batı dünyasının yaklaşık olarak sadece yarısı seviyesinde bulunuyordu.28

Uzun dönemli bir tarihsel perspektif benimsediğiniz zaman kapitaliz-
min olumlu etkisi daha net bir şekilde ortaya çıkmaktadır. Bizim benim-
sediğimiz dönemin 1. yılında, batı Avrupa’da kişi başına GSYH 576 ulus-
lararası dolar, küresel ortalama ise 467 dolardı; bu demektir ki kapitalizm 
öncesi dönemde Avrupa’da 1 ilâ 1820 yılı arasında bu rakam iki katından 
azıcık fazlasına erişmişti. 1820 ilâ 2003 yılı arasındaki kısa zaman dilimin-
de ise batı Avrupa’da kişi başına GSYH 1.202’den 19.912 dolara, öteki batılı 
kapitalist ülkelerde de 23.710 dolara yükselmişti.29 Buna karşılık Asya’da 
kişi başına GSYH, 1820 ilâ 1973 arası 153 yılda sadece 581’den 1.718 ulus-
lararası dolara yükselmiş; daha sonraki dönemde, yani 2003’e kadar olan 30 
yılda, 1.718’den 4.434 dolara ulaşmıştı.30
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Pekâlâ, bu dinamik gelişmeyi tetikleyen şey acaba neydi? Asya’daki bu kişi 
başına GSYH artışı en başta, Mao Zedong’un 1976’da ölümünün ardından 
Çin’in adım adım kapitalizm prensiplerini mütemadiyen devreye sokmaya 
karar vermiş olması gerçeğinden kaynaklanıyordu. Küresel yoksulluktaki 
azalmanın büyük ölçüde Çin’deki bu gelişmenin bir sonucu olması nedeniyle 
de, aşağıda bu konuyu biraz daha detaylı olarak ele almak istiyorum.

Çok değil daha 1981 gibi yakın bir geçmişte, Çin nüfusunun yüzde 88’i 
gibi büyük bir kısmı aşırı yoksulluk şartları altında yaşıyordu; bugünse yüz-
de 1’inden daha azı. Dünya tarihinde daha önce hiçbir zaman yüzmilyon-
larca insan bu kadar kısa bir zaman diliminde sefil yoksulluktan çıkıp orta 
sınıfa terfi etmiş değildi. O halde Çin’i örnek almak suretiyle, yoksulluğun 
üstesinden nasıl gelinebileceği hakkında çok şey öğrenebiliriz; teoride değil, 
tarihsel gerçekliği içinde. Ama önce, gelin şöyle bir geriye bakalım. 1950’le-
rin sonlarında, Mao’nun Büyük İleri Atılım* tedbirleri sonucu Çin’de 45 
milyon insan öldü. Şaşırtıcıdır ki, okulda kapitalizm ile irtibatlı reel (veya 
sözde, iddia edilen) sorunları öğrenen insanların çoğu asla Büyük İleri 
Atılımın, tarihteki en büyük sosyalist deneyin adını bile duymamışlardır.

Kapitalizmin Gücü adlı kitabımda bu konu hakkında daha ayrıntılı olarak 
yazmış, orada Çinli gazeteci ve tarihçi Yang Jişeng’den şu alıntıyı yapmıştım: 
“Ölümden önce çekilen aşırı açlık bizzat ölümden de beterdi. Tahıl bitmişti, 
yabani otların hepsi yenip bitirilmişti; ağaç kabukları bile ağaçlardan soyulu-
yor, mideleri doldurmak için kuş pisliği, fareler ve tabaka halinde pamuklar 
bile kullanılıyordu. Kaolin kili tarlalarında, açlıktan ölmekte olan insanlar 
kazdıkları kili çiğner olmuşlardı.”31 Sık sık yamyamlık olaylarına rastlanıyor-
du. Başlangıçta, çaresiz köylüler hayvanların sadece cesetlerini yerken, çok 
geçmeden pişirip yemek için ölü komşularının mezarını kazıp cesetleri dışarı 
çıkarmaya başlıyorlardı. Karaborsada öteki tür etlerin yanısıra, insan ceset-
leri de satılıyordu.32 Mao’nun ölümünden sonra Fengyang Eyaleti için der-
lenen –ve anında bastırılıp yasaklanan– bir çalışma “sadece 1960 baharında 
altmış-üç yamyamlık vakası kaydediyordu ki, bunlar arasında sekiz yaşında-
ki oğullarını boğarak yiyen bir çift vakası da bulunuyordu.”33

1958’de, yani Mao’nun Büyük İleri Atılımından önce yaşam beklentisi 
[beklenen ortalam ömür] 50 yaşın biraz altındaydı. Oysa 1960 itibariyle bu 
rakam 30’un (!) altına düşmüştü. Beş yıl sonra, açlık ve ölümler sona erdik-
ten sonra yani, yeniden neredeyse 55 olmuştu. İnsanlık tarihindeki o en bü-
yük sosyalist deneyin en karanlık yüzünün yaşandığı sırada doğanların yak-
laşık üçte biri, söz konusu deneyin sonunu görecek kadar yaşayamamıştı.34

Mao döneminin beşeri ve iktisadi felaketinden sonra Çinliler öteki ül-

* Büyük İleri Atılım (Great Leap Forward): 1959-1960’ta Çin’de, sözde ekonomik sorun-
ları aşmak ve hızlı sanayileşmeyi başarmak amacıyla diktatör Mao tarafından devreye 
sokulan, ama tahminen 30-60 milyon insanın ölümüyle sonuçlanan emek-yoğun 
kalkınma girişimi fiyaskosu. (ç.n.)

kelere keşif ve araştırma misyonuyla temsilciler göndermeye başladılar. Bu 
yolla o ülkelerin neye benzediğini ve Çin’in bunlardan öğrenebileceği her-
hangi bir şey olup olmadığını kendi gözleriyle görmek istediler. 1978’den 
itibaren, önde gelen politikacılar ve iktisatçıların katıldığı adeta bir seyahat 
sağanağı yaşanmıştı. Çin’i ekonomik başarıya taşıyacak politikaları tespit 
etmek amacıyla 50’den fazla ülkeye 20 ziyaret gerçekleştirdiler. Örneğin 
Japonya’da işçilerin durumunu görünce gözleri açılmıştı. Çok geçmeden 
fark etmişlerdi ki, Çin’de sosyalizmin “olağanüstü” başarıları ile kapitalist 
ülkelerdeki “sefalet”i karşılaştırırken aslında komünist propaganda kendi-
lerine yıllardır yalan söylüyordu. Gerçekte ise, söz konusu araştırma-incele-
me seyahatine katılan her kişinin görebileceği üzere, durum bunun tam ter-
siydi. Çin’in sonraki kapitalist reformlarının babası Deng Şiaoping, tekrar 
tekrar “Dış dünyayı daha çok gördükçe, ne kadar geri kalmış olduğumuzu 
daha iyi anlıyoruz” gözlemini yapıyordu.35

Ancak Çin’in akşamdan sabaha bir şekilde kapitalizme “döndüğüne” ya 
da bir piyasa ekonomisi lehine kendi planlı ekonomisini lağvetmeye derhal 
başladığına inanmak da yanlış olur. Çin hükümeti yavaş, deneme kabilin-
den bir başlangıç yapıp, kamu iktisadi teşekküllerine aşamalı olarak daha 
fazla özerklik tanımıştır. Devletin yönettiği bir sosyalist ekonomiden piya-
sa ekonomisine geçiş öyle hemencecik birdenbire olmamıştır. Bu daha zi-
yade yıllardır, hatta onyıllardır devam eden bir süreç olup, hâlâ tamamına 
ermiş olmaktan uzaktır. En azından tepeden yani [komünist] partinin uy-
guladığı yukarıdan aşağı tedbirler kadar, alttan –mesela çiftçilerden– gelen 
inisiyatifler de bu süreçte önemli rol oynamıştır.

Büyük İleri Atılımın acı tecrübesinden sonra, kırsal alanda yaşayan gide-
rek artan sayıda bir grup köylü inisiyatifi ele alıp tarım arazilerinde özel mül-
kiyetin yeniden getirilmesine karar vermişlerdi, resmi olarak böyle bir şey 
yasak olmasına rağmen. Nitekim çok geçmeden özel mülk olan tarlalardan 
elde edilen verimin çok daha yüksek olduğu aşikâr hale gelmiş, böyle olunca 
da parti yetkilileri bu duruma göz yummuşlardı. İlk denemeler özellikle fakir 
“dilenci köyler”de yapılıyordu, zira yetkililer “Burada işler yolunda gitmez-
se bile çok mühim değil, çünkü zaten yerin dibindeyseniz düşmenize imkân 
yok” diye düşünüyorlardı. Parti liderleri bu küçük köylerden birinde bilhassa 
verimi düşük arazilerin özel mülk olarak işlenmesine izin vermişlerdi. Bunu 
yapmalarına izin verilir verilmez de, kollektif [kamu mülkü] olarak işletildik-
leri zamana kıyasla söz konusu arazilerin verimi tam üç kat artmıştı.

Özel mülk tarımı üzerindeki yasağın 1982’de resmen kaldırılmasından 
çok önce, sosyalist amentünün aksine, Çin’in her tarafında çiftçilerin özel 
mülkiyeti geri getirme yönünde kendiliğinden doğan inisiyatifleri vardı. 
Sonuç son derece olumluydu: insanlar artık açlığa mahkûm edilmiyor ve de 
tarımsal verim ciddi şekilde artıyordu.

Dahası bu tür değişimler yalnızca kırsal alanda görülüyor değildi. Geniş 
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ölçekli kamu iktisadi teşekkülleri yanında, kâğıt üzerinde mülkiyeti şehir 
ve belediyelere ait olduğu halde giderek daha fazla özel girişim şeklinde iş-
letilen çok sayıda belediye işletmeleri vardı. Bu şirketler çoğunlukla hantal 
kamu iktisadi teşekküllerinden daha üstündüler, çünkü planlı bir ekonomi-
nin kısıtlayıcı yönergelerine tabi değillerdi. 1980’lerde, fiilen özel mülk gibi 
işletilen giderek artan sayıda girişimler kurulmuştu. Böylece merkezi devlet 
planlama otoritelerince nezaret edilen, kamu mülkiyetinin tek seçenek ol-
duğu sosyalist systemin giderek altı oyuluyordu.

Sosyalist iktisadi sistemin askıya alınıp kapitalist denemelere izin veril-
diği, yeni kurulan Özel Ekonomik Alanlar çok büyük önem taşıyordu. İlk özel 
ekonomi bölgesi, o dönemde hâlâ bir İngiliz kraliyet sömürgesi olan, siyasi 
ve iktisadi olarak bağımsız kapitalist Hong Kong’a bitişik olan, Şencen’de 
kurulmuştu. Berlin Duvarı’nın inşa edilmesinden önce artan sayıda insanın 
Doğu’dan Batı’ya kaçtığı Almanya’ya çok benzer şekilde, o zaman küçük bir 
balıkçı kasabası olan Şencen yoluyla, giderek artan sayıda insan kapitalist 
Hong Kong için sosyalist Halk Cumhuriyeti’ni terk etmeye çalışıyordu.

Deng Şiaoping askeri müdahale ve daha sıkı sınır kontrollerinin temel 
meseleyi çözmeyeceğini, insanların ülkeyi terk etmesinin nedenlerinin 
tahlil edilip ortadan kaldırılması gerektiğini fark edecek kadar zeki biriy-
di. Şencen’in bir parçası olduğu Guangdong bölgesindeki [komünist] par-
ti liderleri durumu daha detaylı olarak inceleyince, Şencen Nehri’nin karşı 
kıyısında Hong Kong sınırları içinde kurdukları bir köyde yaşayan anakara 
Çin’den gelen göçmenlere rastlamışlardı ki, bu insanlar sosyalist tarafta ya-
şayan yoldaşlarından 100 misli daha fazla para kazanıyorlardı.

Deng’in buna tepkisi, bu akımı durdurmak istiyorsa şayet Çin’in neh-
rin Çinli tarafında yaşam standartlarını yükseltmesi gerektiğini ileri sür-
mek oldu. O zaman 30.000’den daha az bir nüfusa sahip olan Şencen, Hong 
Kong ve Singapur’da bulunup kapitalizmin sosyalizmden çok daha iyi iş-
lediğini birinci elden görmüş olan parti kadrolarının desteğiyle Çin’in ilk 
serbest piyasa deneyinin uygulama alanı haline gelmişti.

Vaktiyle birçok insanın ülkeyi terk etmek için hayatını riske attığı bir yer 
olan bu eski balıkçı kasabası bugün 12 milyon nüfuslu, Hong Kong ve Macau 
dışında Çin’in bütün öteki şehirlerinden daha yüksek bir kişi başına gelire sa-
hip, elektronik ve telekomünikasyon sektörlerinin merkezde olduğu gelişen 
bir ekonomiye sahip müreffeh bir metropol haline gelmiştir. Özel Ekonomik 
Bölge modeli hızla öteki bölgelere de yayılmıştır. Düşük vergiler, düşük kira-
lar ve düşük bürokratik engeller bu Özel İktisadi Bölgeleri yabancı yatırım-
cılar için son derece cazip hale getirmiştir. Bugün bu alanların ekonomileri, 
çoğu Avrupa ülkesinin bugün olduğundan daha az regülasyona tabi olup, 
daha piyasa yönelimliydi. Bu bölgeyi ilk defa Ağustos 2018, ardından Aralık 
2019’da bir kere daha ziyaret ettim. İkinci seyahatimde, özel bir tink-tank 
[düşünce kuruluşu] temsilcileriyle görüştüm. Kuruluşun başkanı Komünist 

Parti ya da Çin’deki öteki sekiz “parti”den hiçbirine mensup olmayan bir pro-
fesördü. “Belki de biz kapitalizmin son savunucuları olacağız” gözleminde 
bulunuyordu. Sohbet sırasında, Avrupa ve Amerika Birleşik Devletleri’nde 
(ABD) sosyalist düşüncenin böylesi bir Rönesansa [yeniden dirilişe] şahitlik 
ediyor olması gerçeği karşısında yaşadığı şaşkınlığı şöyle ifade etmişti: “Artık 
Çin’de hâlâ Karl Marx’ın fikirlerine inanan pek kimse kalmadı.”

Ekim 1992’de Çin Komünist Partisi’nin 14. Kongresi’nde –daha birkaç yıl 
öncesinde hayal bile edilemeyen bir adım olarak– resmi piyasa ekonomisi ila-
nı, Çin’in kapitalizme giden yolunda bir dönüm noktasi teşkil etmiştir. Her 
ne kadar Parti işi merkezi iktisadi planlamayı tamamen terk etmeye kadar 
vardıramamış olsa da, hepsi de devlet tarafından belirlenen hammaddeler, 
ulaşım hizmetleri ve sermaye mallarının fiyatları çarpıcı biçimde düşmüştü.

Buna paralel bir gelişme olarak da, kamu iktisadi teşekküllerini reforma 
tabi tutma girişimleri olmuştur. Daha önceleri tamamen kamu mülkiyetine 
tabi iken, artık özel vatandaşlar ve yabancı yatırımcıların da bu kuruluşla-
ra ortak olmalarına izin verilmişti. Özelleştirme 1990’lı yıllarda hızla devam 
etmiş, bazı şirketler de borsaya açılmıştı. Yerel yönetimlerce başlatılan çok 
sayıda eşanlı özelleştirmeler ve IPO’lar söz konusu idi. Açıkça görülmüştü ki, 
çoğu kamu iktisadi teşekkülü rekabetçi şartlarda yaşayabilir durumda değildi.

Çin’deki ekonomik gelişmeler kanıtlıyor ki, iktisadi büyümenin hızlan-
ması –artan eşitsizlik buna eşlik etse bile– nüfusun çoğunluğunun yararı-
naydı. Bugün Çin’de ABD dışında dünyadaki öteki her ülkeden daha fazla sa-
yıda milyarder vardır; Pekin bugün New York’tan daha çok milyardere evsa-
hipliği yapmaktadır. Bu olgu, anti-kapitalist “sıfır-toplamlı düşünüş”e içkin, 
zenginlerin ancak yoksullardan bir şeyler alarak zengin olduğunu ileri süren 
safsatayı teyit etmektedir. Çin’de yüzmilyonlarca insanın bugün çok daha 
iyi durumda olmasının sebebi, orada bunca milyoner ve milyarder olması 
gerçeğine rağmen değil, aksine tam da –Mao’nun ölümünden sonra– Deng 
Şiaoping’in şu talimatı sayesindedir: “Bırakınız önce bazıları zengin olsun.”

Deng ekonomik büyümeye öncelik vermekte haklıydı, bunu şu olgular-
dan görmek mümkündür: Çin’de son onyıllarda yoksulluğun en fazla azal-
mış olduğu bölgeler en hızlı ekonomik büyümenin yaşandığı bölgeler ile 
aynıdır. Çin ekonomisinin kesinlikle en zeki tahlilcisi olan Weiying Zhang, 
Çin’in olağanüstü başarısının devletin oynadığı önemli rolün bir sonucu ol-
duğu görüşünü reddetmektedir. Bu yanlış yorumlama şekli Batı’da yaygın 
olduğu gibi, bizzat Çin’de de giderek daha yaygın hale gelmekte olup, bazı 
politikacılar ile bilim adamları ülkenin başarısının açıklamasının belirli bir 
“Çin modeli”nde yattığına inanmaktadır. “Çin modelinin savunucları yanılı-
yor, çünkü ‘ona rağmen’ ile ‘onun sebebiyle’yi birbirine karıştırıyorlar. Çin, 
sınırsız devlet ve etkin olmayan geniş kamu sektörü sebebiyle değil, ona rağ-
men hızlı büyümüştür.”36

Esasen, Çin’in muazzam iktisadi büyümesinin arkasındaki itici güç, 
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